
Náhradní valná hromada ve společnosti s
ručením omezeným
Při konání valné hromady obchodní společnosti nastává často situace, kdy se na valnou hromadu
dostaví společníci, kteří disponují menším počtem hlasů, než je hranice usnášeníschopnosti
stanovená zákonem nebo společenskou smlouvou, resp. stanovami.

 

 
 
U akciové společnosti jak obchodní zákoník, tak zákon o obchodních korporacích pamatovaly na
řešení v podobě konání náhradní valné hromady, kdy podmínka dosažení stanoveného kvora odpadá
a valnou hromadu je možné konat za méně přísných podmínek. U společnosti s ručením omezeným
však zákon konání náhradní valné hromady bez dosažení kvora nepředvídá.

Cílem tohoto článku je zamyšlení se nad problematikou, zda lze ve společnosti s ručením omezeným
svolat náhradní valnou hromadou či zda je náhradní valná hromada u těchto společností z důvodu
nedostatku zákonné úpravy vyloučena.

Úprava do 31. 12. 2013

Podle obchodního zákoníku sice společníci mohli sjednat postup pro konání náhradní valné hromady
ve společenské smlouvě, to však mělo smysl pouze tehdy, bylo-li současně stanoveno kvorum
usnášeníschopnosti řádné valné hromady vyšší než ½ všech hlasů.

Ustanovení 127 odst. 1 obchodního zákoníku totiž zcela zapovídalo možnost konat jakoukoli (tedy i
náhradní) valnou hromadu v případě, že přítomní společníci disponují nižším počtem hlasů než ½
všech hlasů. Uvedené omezení potvrdila i judikatura, kdy příslušný soud došel k závěru, že konání
náhradní valné hromady bez ohledu na počet hlasů přítomných společníků společnosti s ručením
omezeným nemůže připustit ani společenská smlouva.[1]

Institut náhradní valné hromady společnosti s ručením omezeným se tedy z logiky věci omezil na
následující situaci:

společenská smlouva / obchodní zákoník stanovil pro konání řádné valné hromady kvorum
usnášeníschopnosti vyšší než jedna polovina všech hlasů (např. 75 % nebo 100 % všech hlasů)
společenská smlouva výslovně konání náhradní valné hromady umožnila a upravila pravidla
pro její svolání a konání a stanovila kvorum pro usnášeníschopnost náhradní valné hromady
nejméně jednu polovinu všech hlasů (ale současně méně, než kvorum pro usnášeníschopnost
řádné valné hromady)

Úprava od 1. 1. 2014

Ani zákon o obchodních korporacích neobsahuje pravidla pro konání náhradní valné hromady
společnosti s ručením omezeným a zákon nadále upravuje tento institut v § 414 pouze pro akciové
společnosti.

http://www.dhplegal.com/


Pravidla pro svolání a konání náhradní valné hromady u společnosti s ručením omezeným musí i
nadále být upravena ve společenské smlouvě.

Zákon o obchodních korporacích nicméně již neobsahuje podmínku, že valnou hromadu lze konat
pouze za přítomnosti společníků, kteří mají alespoň polovinu všech hlasů. Podle § 169 odst. 1 zákona
o obchodních korporacích je valná hromada usnášeníschopná, jsou-li přítomni společníci, kteří mají
alespoň ½ všech hlasů. Výslovně je ovšem umožněno, aby společenská smlouva podmínila
usnášeníschopnost valné hromady vyšším nebo naopak nižším (než zákonem upraveným) počtem
přítomných hlasů, popřípadě aby kvorum vázala nikoliv na počet hlasů společníků, ale na počet
společníků, kteří se valné hromady účastní.[2]

Ani podle zákona o obchodních korporacích nelze pro společnost s ručením omezeným per
analogiam bez dalšího aplikovat ustanovení platná pro akciovou společnost.

Společníci však mají ohledně úpravy náhradní valné hromady větší prostor[3] a podmínky jejího
konání mohou ve společenské smlouvě sjednat obdobné jako u akciové společnosti.[4] Kromě nižšího
kvora pro usnášeníschopnost tak lze např. stanovit i kratší lhůtu pro svolání valné hromady.
 

Mgr. Jana Kolářová,
advokát

Dvořák Hager & Partners, advokátní kancelář, s.r.o.

Oasis Florenc
Pobřežní 394/12
186 00 Praha 8

Tel.:    +420 255 706 500
Fax:    +420 255 706 550
e-mail:    praha@dhplegal.com

___________________________________________
[1] Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 16. 4. 2009, sp. zn. 7 Cmo 9/2009
[2] ŠTENGLOVÁ, I., HAVEL, B., CILEČEK, F., KUHN, P., ŠUK, P.: Zákon o obchodních korporacích.
Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013, 1008 s.
[3] ČECH Petr, S.r.o. po rekodifikaci, dostupné na www, k dispozici >>> zde, [2.5.2017]
[4] SCHINDLÉRYOVÁ Andrea, Orgány kapitálových společností, Praha, 2012. Rigorózní práce.
Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva

http://www.dhplegal.com/
mailto:praha@dhplegal.com?subject=
http://obcanskyzakonik.justice.cz/index.php/home/infocentrum/media/543-s-r-o-po-rekodifikaci


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

